
Ville d’Eragny sur Oise-délibération Conseil Municipal du 6 octobre 2022 

1/3 

  

 
  EXTRAIT DU REGISTRE DES 

SG/LD/2022013  DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 

Domaine : 9.1  VILLE D’ERAGNY SUR OISE 
Date de convocation : 30 septembre 2022 
Date de l’affichage : 30 septembre 2022 
Date d’affichage de la délibération : 7 octobre 2022 
 

Objet : 13 – Charte « Villes et Territoires sans perturbateurs endocriniens » 
 

L’an deux mille vingt et deux, le six octobre à vingt heures,  
Le conseil municipal d’Eragny sur Oise, légalement convoqué, s’est réuni à la salle des 
Calandres, en séance publique, sous la présidence de Monsieur Thibault HUMBERT, 
Maire, 
 
Etaient présents : Messieurs, Mesdames, Thibault HUMBERT, Maire, Audrey JESPAS, 
Chantal BAGGIO, Akim BOUKDOUR, Joëlle MARTINEZ, Alexandre KARADJINOV, Edwina 
ETORE, Olivier FOURCHES, Jennifer THEUREAUX, Adjoints au maire, Patrick BENSMAIL 
(jusqu’à 20h30 puis à partir de 20h47), Alain GAUDISSIABOIS, Freddie PATER, Conseillers 
Municipaux Délégués, Marie-Madeleine COLLOT, Françoise ROMANETTI, Jocelyne 
LIMOZIN, Evelyne DEL PRETE, Nicole THENIN, Jean-Luc ROUSSELLE, Frédérick 
TOURNERET, Marc NADREAU ( à partir de 20h11), Frédérick DIVIALLE, Emilie DA SILVA, 
Stéphane MARIE-JOSEPH, Yannick MAURICE, Conseillers Municipaux représentant la 
majorité des Membres en exercice. 
 
Absents excusés et représentés : 
- Monsieur Jean-Pierre HARDY a donné pouvoir à Madame Audrey JESPAS 
- Monsieur Alain SACCHETTI a donné pouvoir à Monsieur Akim BOUKDOUR 
- Madame Christine CAVRO a donné pouvoir à Monsieur Frédérick TOURNERET 
- Madame MERIZIO a donné pouvoir à Madame Chantal BAGGIO 
- Monsieur Patrick BENSMAIL a donné pouvoir à Madame Joëlle MARTINEZ (de 20h30 à 20h47) 
- Madame Agnès LUXIN a donné pouvoir à Monsieur Alexandre KARADJINOV 
- Monsieur Marc NADREAU a donné pouvoir à Madame Jennifer THEUREAUX (jusqu’à 20h11) 
- Madame Tatjana PUSKAS a donné pouvoir à Madame Edwina ETORE 
- Monsieur Jean-Guillaume CARONE a donné pouvoir à Monsieur Thibault HUMBERT 
- Madame Sylvie MORELLE a donné pouvoir à Madame Yannick MAURICE 
 
Absent : Monsieur Pierre MATHEVET 
 
Madame Jocelyne LIMOZIN a été désignée comme secrétaire de séance. 
 
Nombre de conseillers 

- En exercice : 33 
- Présents : 23 (jusqu’à 20h11), 24 (à partir de 20h11), 23 (à partir de 20h30), 24 (à 
partir de 20h47) 
- Votants : 32  

 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL 
 
Sur présentation de Monsieur Thibault HUMBERT, maire,  
 
VU le Code général des collectivités territoriales, 

Accusé de réception en préfecture
095-219502184-20221006-2022013-DE
Date de télétransmission : 20/10/2022
Date de réception préfecture : 20/10/2022



Ville d’Eragny sur Oise-délibération Conseil Municipal du 6 octobre 2022 

2/3 

 
 
VU la charte « Villes et Territoires sans perturbateurs endocriniens », 
 
CONSIDERANT que les perturbateurs endocriniens sont « des substances chimiques 
d’origine naturelle ou artificielle étrangères à l’organisme qui peuvent interférer avec le 
fonctionnement du système endocriniens et induire ainsi des effets délétères sur cet 
organisme ou sur ses descendants » (OMS 2022), 
 
CONSIDERANT que l’Organisation Mondiale de la Santé et le Programme des Nations 
Unies pour l’Environnement considère les perturbateurs endocriniens comme « une menace 
mondiale à laquelle il faut apporter une solution », 
 
CONSIDERANT que la Stratégie Nationale Perturbateurs Endocriniens adoptée en France 
en 2014, et confirmée en septembre 2019, a fixé comme objectif de « réduire l’exposition de 
la population aux perturbateurs endocriniens », 
 
CONSIDERANT que la Commission européenne a adopté en octobre 2020 la stratégie de 
l’Union européenne (UE) pour al durabilité dan le domaine des produits chimiques avec 
l’ambition « zéro pollution » à l’horizon 2030, 
 
CONSIDERANT que la résolution du Parlement européen, adoptée en juillet 2020, sur la 
stratégie de l’UE pour la durabilité dans le domaine des produits chimiques, invite 
notamment la Commission Européenne à « soutenir la création d’un réseau européens de 
villes et de communautés locales sans perturbateurs endocriniens », 
 
CONSIDERANT que l’avis du Comité européen des Régions sur ls perturbateurs 
endocriniens, adopté en juin 209, mentionne explicitement en exemple cette présente 
charte, 
 
CONSIDERANT la politique mise en œuvre par la ville en matière de développement 
durable, 
 
APRES EN AVOIR DELIBERE  
 
APPROUVE la charte « Villes et Territoires Sans Perturbateurs Endocriniens » qui 
comporte les 5 engagements suivants : 

1 - Restreindre, puis à terme, éliminer l’usage des produits phytosanitaires et biocides 
qui contiennent des perturbateurs endocriniens ainsi que des substances classifiées 
comme cancérigènes, mutagènes et toxiques pour la reproduction sur leur territoire en 
accompagnant les particuliers, les propriétaires de zones et d’établissements privés 
désirant appliquer ces dispositions, 
2 - Réduire l’exposition aux perturbateurs endocriniens dans l’alimentation en 
développant la consommation d’aliments biologiques et en interdisant à terme l’usage 
de matériels pour cuisiner et chauffer comportant des perturbateurs endocriniens, 
3 - Favoriser l’information de la population, des professionnels de santé, des personnels 
des collectivités territoriales, des professionnels de la petite enfance, des acteurs 
économiques à l’enjeu des perturbateurs endocriniens, 
4 - Mettre en place des critères d’éco conditionnalité éliminant progressivement les 
perturbateurs endocriniens dans les contrats et les achats publics, 
5 - Informer tous les ans les citoyens sur l’avancement des engagements pris car, par 
cet acte, le signataire consent à mener un plan d’actions sur le long terme visant à 
éliminer l’exposition aux perturbateurs endocriniens. 

 
AUTORISE Monsieur le Maire à signer la Charte « Villes et Territoires Sans Perturbateurs 
Endocriniens » ainsi que tout document s’y rapportant. 
 
 
 

Accusé de réception en préfecture
095-219502184-20221006-2022013-DE
Date de télétransmission : 20/10/2022
Date de réception préfecture : 20/10/2022



Ville d’Eragny sur Oise-délibération Conseil Municipal du 6 octobre 2022 

3/3 

 
 
DIT que, par cet acte, la ville d’Eragny consent à mener un plan d’actions sur le long terme 
visant à éliminer l’exposition aux perturbateurs endocriniens, 
 
DIT que le Maire de la Commune d’Eragny-sur-Oise est chargé de l’exécution de la 
présente délibération qui sera transmise au contrôle de légalité. 
 

Cette délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal Administratif de Cergy-
Pontoise dans un délai de deux mois à compter de sa notification, sa publication et sa 
transmission au Représentant de l’Etat. 
 
ADOPTE A L’UNANIMITE, 
 
POUR EXTRAIT CONFORME 

 
Thibault HUMBERT 

 
 
 
 
 

Maire d'Eragny-sur-Oise 
  Vice-Président de la Communauté  
  d’Agglomération de Cergy-Pontoise 
   Conseiller régional d’Ile-de-France 

Accusé de réception en préfecture
095-219502184-20221006-2022013-DE
Date de télétransmission : 20/10/2022
Date de réception préfecture : 20/10/2022


